=P
PAG

o
13

'?s
D

'ti

o

tô
-L/

ESTADO DA PÂRAÍBA
PREFEITURÂ I{I'I{ICIPAL DE DUAS E5TRADAS

pnecÂo rlrrnôltco No @oa7lzo2z
PR0CE550 ADIiT ISTRATM r{o 231019pE0@17

CoNTRATO Ne 00119/2023-CPL

TERI4O DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAÍi.I A PREFEITURA ruNICIPAL DE DUAS ESTRÂDÂS E

oDoilTo[tED co ERcIo DE PROOT TOS T.TEDICO ÍOSpIÍALARES LTÍ,A., PARA FORNECIÀTENTO

COIFORúE DISCRII4INADO NESTE INSTRUI4ENTO T,IA FORMA ABAIXO:

Pelo pnesente instnumento particulan dê contnato, de um lado PREFEITURA ÍiiUI{ICIPAL DE DUAS ESTRADAS - Rua
do Comércio, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPI ne g9.7a7 .OA2/9991-10, neste ato nepresentâda pela
Prefeita loyce Renally Felix Nunes de FiBueiredo, Brasileira, Casada, Funcionaria Publica, residente e
domiciliada na Fazendâ São Francisco, SN - Zona Rural - Ouas Estradas - PB, CPF ne 990.407,504-49,
Carteira de Identidâde ne 3.57O.572 sSP, doravante simplesmênte CONTRATANTE, ê do outro lado 0D0 TOI.IED

collERclo DE PROOUTOS !4EDICO IIOSPITALÀR€S LTDA. - RUA ODON BEZERRA, 16, CENTRO - SOUSA - pB, CNP] ns
09,478.923/SOO1,-8O, doravante simplesnente C(tr'ITRATADA, decidiram âs partes contratantes assinar o
presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condlções segul-ntes:

cLÁusuLA pRIri'rErRA - Dos FuirDMEirros:
Este contrato deconne da licitação modalidade Pregão Eletrônico ne gOOlT /2023, processada nos tenmos da
Lei Federal ne !9.529, de 17 de lulho dê 2OO2 e subsidiariâmente a Lei Federal no 8.666, de 21 de lunho
de 1993i Lei Complementar ns 123, de 14 de dezembro de 2906; Dêcreto Federal no aO.O24, de 29 de Setembro
de 2gl9; e legislação pertinente, consÍderadas as alterações posteriores das referidâs normãs.

cúusuLA sEGtIlIra - Do oBlETo:
o pnesente contnato tem por objeto: Aquisições parceladas de materiais médico e hospitaLares dêstinados
ao Fundo Mun1cipal de Saúde de Duas Estradas - PB.

O fornecfulênto devêrá ser executado rigorosanente de acordo con as condições expressas neste instrumento,
proposta apresentada, especificaçôes técnicas corrêspondêntês, processo de licitação modalidade Pregão
Eletnônico ne OOàLT / 2023 e lnstruções do Contratante, documentos essês que ficam fazendo partes
integrantes do presênte contrato, independente dê transcrição; e será realizado na forma parceladâ.

cLÁrsulÂ TERCETRÂ - oo vaLoR E pREços:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é dê R$ 183,38 (CENTO E OITENÍA E TRES REAIS E

TRINTA E OITO CENTAVOS).

ITEN
2

EsPccrFrcaçÂo liaRcr
Agulha hipodérmlca dêscêrtáveL, calibre 13x4,5, corpoflEDIx
de aço inox, biseltrifacetêdo, ponta aguçada,
protetor dê encalxe firmê, em embalagem estérll
individual tipo blister em papel grau cÍrúrglco
esterili2ado com óxido de etileno com dados de
identificação e procedência data e tipo de
estêri1lzâção e têmpo de valldade, càixa com 160
unidadês
AguIha hipodérmica descàrtáveI, calibl.ê 20x5,5, corpoHEDIX
de aço inox, biseltrifãcetado, ponta aguçada,
proteto. de encaixe fLrme, em e balagen estéril
individual tipo bIlstêr em papêl Erau cj.rúrglco
esterillzâdo com óxido de êtiIêho com dados dê
identificação e procedêncla data e tipo dê
esterilização e tempo de validade, caixa com 10o
unldades
Bolsê de cotostomia e Ieostomia 19 a 64mm embàIatêmADVÂNTIVE
individual com dados de ldentifÍcação e procêdêncla
cateter intravenoso pêrlfé.ico de uso únicocAl4l4A
degcartável, confeccionâdo em po1Ímero radiopêco.
constituído de agulha slliconizada cofi bisel
biêngulado e trifacetado ne 24 x 7'gg calibre 0,19mm,
comprimento o,Tcttt cx con 100 unidades constando
êxternêmente os dados de Ídentificação procedênclâ,
marca, dâtã de fabricação e vâIidade ê isenção dê
registro no ministério da saúde
Cateter intravenoso periférlco de uso Únl cocAt4l4a

descartáveI, confeccionado ern polímero radiopêco.

uilrD.
cx

QUÂi{T. P.UÍ{lÍ. P. TOTAL

6,991

l

6,99

7,Ag 7 ,AA

20

UND 2

1

ao,6a

65 ,39

N
62,Ob27

',?),^

62,ao

t.

cx

2L,36

65,39

L

9,92 19 ,84

183,38

cLfusuLA QUÂRTA - DO REAIUSTAIiEi|?O:
os prêços contratâdos são fixos e irreajustáveis pelo perÍodo dÊ um ano.
Dentrô. do prãzo de vlgência do contrato e medlante solicitâção do Contratador os preços poderão sofrer
rêâJustê após ó intêmegno de um ano, na mesmâ proporção da varÍâÇão verificada no IPCA-IBGE acumulâdo,iniciadas e concluídês após â ocorrência da anuatidadê.
Nos rêajustes Subsequentes ao primeiro, o interregno mÍnimo de um ano será contádo a partir dos efeltosfinanceiros do úItimo rêâJuste.
No câso de atraso ou não divulgação do Índlce dê reajustámentor o contratante pagará ao contratado a
importância calculada pe1ã ú1tima varlação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo
sêJâ divulgâdo o índice definitivo. Fica o contratado obrigado a apresentar nemónia de cálculo referênte
ao rêajustamento de preços do valor remânescente, sempre que este ocorrer.
Nas afêrições finais, o indlcê atualLzado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitlvo.
caso o índicê estabelecido pârã reajustâmento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa naisser utilizâdo, será âdotado, en substitulçào, o que vier a seP detêrminado pela lêgislação então êm
vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao Índice substitutor as partes elegerão novo Índice oficial para
o reajustamento do preço do valor rêmânescentej por meio de termo âditivo.
0 nêajuste poderá ser realizado por apostilamento.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAçÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos próprlos do Município dê Duas Estradas:
07.gg - L9.30L,2601,,2A39 - 5AO - 3.3.90.3A.01.

cúUsulÂ sExTÀ - Do pÀGÀ}tEüTo:

o pagamento sêrá efetuãdo na Tesouraria do Contratãnte, mediante procêsso regular e êm observância às
normas e procedimentos adotados pelo Contratantê, da seguinte manelrâ: Pârâ ocorrêr no prazo dê trinta
diâs, contados do período dê âdimplemento.

cúusula sÉTrÍila - txls pRÂzos:
O prazo máxlmo parã a execução do objeto orâ contrãtado, que ad, itê prorrogação nas condlçôes e hipóteses
previstas no Art. 57j §1o, da Lei 8,666/93, está abalxo indicâdo e será consíderado da êmlssão do Pedido
de Compra:

Entrega: 15 (quínze) dias.
A vlgêocia do presêÍte contrato será dêterminâda: I (um) mês, considerado da data dê sua ãssinâturâ,
encerrando-se en !9 I g!/ 2024.

CLÁUsULA OIÍAVA . DAS OBRIGÂçõÊS DO CO TRATA TE:
a - Efetuar o pagâmento relatlvo ao fornecimênto efetivameÍte realizado, de âcordo com as respectivas
cláusulas do prêsente contratoj
b - Proporcionar âo contratado todos os mêlos necessários para o fiel fornecÍmento contratado;
c - Notificàr o Contratado sobre qualquer irregulâridadê êncontradâ quânto à qualidade de produto
fornêcido, exercendo a mais ampla ê completâ flscalização, o que não exiírê o Contratado de suas
responsabilidades coítratuais e legais;
d - Designar representantes com âtribuiçôes de Gêstor ê Fiscal deste contrâto, nos termos dã norma
vigênte, especíalmênte para acompanhar e fiscalizar a suâ êxêcução, rêspectivamente, permitÍda a N
contratação de terceiros para asslstência e subsÍdio de infonnaÇões pertinentes a essas atribuições. §rl

cúusulÁ r{oNA - DAs oBRIGAçõES DO COÍ{TRATAm: \
ã - Executar devidamêntê o fornecimento descrito na Cláusula comespondênte do presentê contrato, dentro
dos melhores parâmetros dê qualidâdê êstâbêlecidos para o ramo de atividade .elacíonada ao objeto
contratual, com observância aos prazos estlpulados;
b - Responsabillzar-se por todos os ônus e obrigâções concernentês à legislação fiscal, civil, tributárla
e trâbalhÍsta, bem como pop todas as despesas ê compronissos assumidos, a quâlquer título, pêrante seus
fornecedores ou terceiros en razão da exêcução do objeto contratado.;
c - Hanter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o
represente integralmente en todos os seus atosj
d - Pemitir e factlitar â fiscalizaçâo do contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicitados;

Çh

l

I

l
i
i
!-

I

Constituido
biangulado e
:Co prinento

59

extennanente os dados de identificação procedêncià,
narca, data de fabricação e validâde e isênção dê
registro no i4ihistério da Sâúdê
Ócu1os de proteção individuâl em acnÍlico .ôin âbês EVOLUTION
làtenais e em embalagens individuais coir dados de
identificação e procedência

UND

ÍOTAL

e - Será rêsponsável pelos danos causàdos diretanente ão ContratarÉe ou ã ter-ceiios,
culpa ou dolo na execução do contrãto, não êxclulndo ou reduzlndo essa respon5abill,dade
ou o ôcoípanhamento pelo.órtão lntêressàdo;
f . Não cêder, trensfêrin ôu sub-cortratãr, nô todo ou e pârte, o objeto deste ins
conhêcifiênto ê a dêvida autorização expressa do Cofltratante;
g - tlanter, durante ô vigência do contrato, em conpatibilldade con as obrigaçôes assu ides, as
cordlções de habllltaçào ê quauflcação exlgldas no respectlvo ppocesso llcitatórlo, apnesentâodo ao
Cor*ratante os docunentgs necessárlos, se pre que solicltado.;

CLfuSutÂ DÉCIÍíA . DA ÂLTEnAçÃo E REscIsÃo:
Este contrato poderá sen al.t€redo con a dêvida Justificôtlva, unilateralnente pela contratante ou por
acor_do êntre as pârtes, nos casos ppevistos no Artigo 65 e será resclndído, de plêno direito, conforÍe
o disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lel 9,666193.
O Contratado flca obrlgado a aceltar nas mêsmas condições contratuãis, ôs acréscimos ou supressôes quê
sê fÍzereo nas compras, até o rêspectivo linlte fixado no Art. 6s, §1o da Lêi nô 8.566/93. Nenhum
acrésclmo ou supressão podêrá exceder o limite estabelecLdo, saldo as supressões resultantes de acordo
celebrado entre os contratantes.

cúusULA DÉCIÍ'IA PRIiTEIRA . oo RECEBII,IÊITo:
Executado o presentê contrato e observâdas as condições de adinpLemento das obrigaçôes pâctuadas os
procedlnento e prazos para recêber o seu objêto peLo Contratante obedecerão, conforre o caso, as
disposlçôes dos Arts. 73 a 76, da Lel no 8.665/93.

CLÁUSULA DÉcII.tA sEd,iDÂ - DAs PETIALIDADES:
A recusa injustâ êm deixar de cumprir as obrlBâçôes assumidas e preceitos legais, sujêitará o Contratado,
garantida a prévia defesa, às seguintes pênalidâdes prevlstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.566/93: a -
advêrtêncLâi b - nulta de [bra de O,5X (zers vírgula cinco por cento) aplicada sobre o vãlor do contrato
por dia de atraso na entrega, no iníc1o ou na execução do obJeto ora contratãdo; c - multa dê 1OU (dez
por cento) sobne o valor contratado pelâ inexecução total ou parcial do contrato; d - suspensão tempo.árl,a
dê participar em Licitação e impedlmênto de contrâtar com a Admioistração, por prazo de até A2 (dois)
anos; e - declaração de lnldoneidadê para licltar ou contratar com e Admlnistração Pública enquanto
per{urôrem os motivos detenninantes da punição ou até que seja profiovida sua reabilitãçâo perante a
próprlâ âutoridâde quê aplicou a penalidadê.; f - simultaneanente, quâlquer das penalidades cãbiveis
fundamentadas na Lei 8.666,/93.

cúusulA DÉcnra TERCEiRA - DA co,lpEitsação Fr aitcEtRA;
l.los casos de evêntuais atrãsos de paganento nos termos deste instnumento, ê desde quê o Contratâdo não
tenha concomido de alguma forlla para o atraso, será adnltLda a conpensação financêira, devida desde a
data llmite flxada para o patamento até a dâtâ correspondentê ao efêtivo pagaDento dâ parcêla. Os êncargos
noratórios devldos em razão do atnaso no pagamento serão calculados com utÍlizaÇão da sêguinte fórmula:
EIrt=NxVPxf,onde:Eü=encargosfioratórios;N.númerodêdlasentreadataprevlstaparaopagam€nto
e a do efetivo pa8amento; vP = valor da parcela a ser paga; e I = índice de compensação financeira, assim
apurado: f = ÍX/7AO) 1365 t sendo TX = percentual do IPCA-I8GE a€umulado nos úItlnos doze Beses ou, na
sua faltâ, um novo índice adotado pelo Governo F€deral que o substitua. Na hipótêse do refêrido índice
êstabelecido para a conpensação financ€ira venhâ a ser extinto ou de qualquêr forma não possa nais ser
utilizado, será adotado, em substituição, o que vlêr a ser determinado pela legislação então êm vigor.

cLÁusuLA DÉc AquanrA - m FoRo:
Pâra diriÍrlr as questõês decorrêntês deste contrato, as partês elegem o Foro da (onarca de Guãrebira.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o pFes€nte contrãto em 02 (duãs) vlas, o quãI vai assinado
pelas paatês e por duôs testenunhâs.

I\ras Est.edes - PB, 19 dê Oezembro de ZO23,

TESTEI,IUNHAS PELO COIITRATANTE

08r.23 , í('i t ]OYCE BETIAILY FELTX llfiEs DE FIq'EIiEDO
Prefelta constitucionàl
s90.4ê7,504-40

N
PELO CON{TRATA)O

^ronc
tu{ DE

LUCEI{ :t8ór04381r+a9d§rÇar'tre-
oooiÍidrtÊD c(rtÊRcIO oE PR(DI,Í06 llEDIcO }|o§PIÍALARES
LlDÀ.
c Pl: 09.478.023l0@L-86

ooo" ô9}. 9L4'59

Q;^

W